
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449  99Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Salvaterra, no período de 23 à 25 de junho 
de 2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do 
Governo do Estado.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 447 de 23 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/722668/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; ½ (Meia diária), que se deslocou 
para Brasília/DF, no dia 22 de junho de 2023, para cobertura de pauta 
jornalística do Governo do Estado.
NOME: FLÁVIA MOREIRA GARCIA DE LIMA
MATRÍCULA: 5958199
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 954983
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
Processo nº 2023/2032286
Objeto: Aquisição de Material de Expediente, para reposição do estoque 
desta Fundação.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Compras.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 06/07/2023
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030 / 449052
Fonte Recurso: 01 500 0000 01
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Ação nº: 282.891
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 26 de junho de 2023.
Ordenador: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 954465
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 162/2023, DE 22 DE JUNHO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 58/2023 da DTEC/FUNTELPA, 
de 20/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2140727, de 
20/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Matrícula 
funcional n.º 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de: São Domingos do Capim: Manutenção no transmissor, pois 
encontra-se fora do ar e revisão no sistema irradiante; Santa Maria do Pará: 
Visita Técnica; São Miguel do Guamá: Visita Técnica; Irituia: Visita Técnica; 
Mãe do Rio: Manutenção no transmissor, pois encontra-se fora do ar e revisão 
no sistema irradiante; Ipixuna do Pará: Manutenção no transmissor, pois 
encontra-se fora do ar e revisão no sistema irradiante, período de 28/06 a 
07/07/2023. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 954323
PORTARIA Nº 163/2023, DE 22 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 12/2023 da GTRA/FUNTELPA, 
de 20/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2140997 de 
20/06/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor ELIOENAI ANDRADE 
DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, Matrícula nº 55588141/1, 
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de São Domingos 
do Capim, Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá, Irituia, Mãe do Rio 

e Ipixuna do Pará, no período de 28/06 a 07/07/2023, com o objetivo de 
conduzir a equipe técnica da RTV aos Municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 954324
PORTARIA N.º 164/2023, DE 22 DE JUNHO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 57/2023 da DTEC/FUNTELPA, 
de 20/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2140693, de 
20/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 09 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor JOÃO BATISTA FLEXA 
DE MELO, ocupante do cargo de Tec. Est. Repet. Retr. de Tv, Matrícula 
funcional nº 3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de: São Domingos do Capim: Manutenção no transmissor, 
pois encontra-se fora do ar e revisão no sistema irradiante; Santa Maria do 
Pará: Visita Técnica; São Miguel do Guamá: Visita Técnica; Irituia: Visita 
Técnica; Mãe do Rio: Manutenção no transmissor, pois encontra-se fora 
do ar e revisão no sistema irradiante; Ipixuna do Pará: Manutenção no 
transmissor, pois encontra-se fora do ar e revisão no sistema irradiante, 
período de 28/06 a 07/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 954326
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 57750/2023
OBJETIVO: Participará do Seminário de Planejamento Estratégico da SEDUC 
com apoio técnico da Fundação Getúlio Vargas, no Município de Barcarena
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 02/07/2023 - 02/07/2023 Nº Diárias: 0
BARCARENA / BELEM / 02/07/2023 - 04/07/2023 Nº Diárias: 2.5
NOME: MELISSA MARTINEZ FREDERICO
MATRÍCULA: 55589243
CPF: 51690985291
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV 
NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 954814
PORTARIA DE DIARIAS No. 57751/2023
OBJETIVO: Participará do Seminário de Planejamento Estratégico da SEDUC 
com apoio técnico da Fundação Getúlio Vargas, no Município de Barcarena
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 02/07/2023 - 02/07/2023 Nº Diárias: 0
BARCARENA / BELEM / 02/07/2023 - 04/07/2023 Nº Diárias: 2.5
NOME: GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO
MATRÍCULA: 54191151
CPF: 45500584200
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV 
NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 954816
PORTARIA DE DIARIAS No. 57752/2023
OBJETIVO: Participará do Seminário de Planejamento Estratégico da SEDUC 
com apoio técnico da Fundação Getúlio Vargas, no Município de Barcarena.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 02/07/2023 - 02/07/2023 Nº Diárias: 0
BARCARENA / BELEM / 02/07/2023 - 04/07/2023 Nº Diárias: 2.5
NOME: JOILSON DE OLIVEIRA SILVA
MATRÍCULA: 5954624
CPF: 00453723306
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE / DIRECAO
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 954817
PORTARIA DE DIARIAS No. 57696/2023
OBJETIVO: Visita técnica para atualização junto ao FNDE da obra de 
construção de cobertura de quadra- ID: 31387, localizada no Município de 
Melgaço e visita técnica para atualização junto ao FNDE da obra de construção 
de cobertura de quadra- ID: 29909, localizada no Município de Breves.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MELGACO / 03/07/2023 - 03/07/2023 Nº Diárias: 0
MELGACO / BREVES / 03/07/2023 - 06/07/2023 Nº Diárias: 3
BREVES / BELEM / 06/07/2023 - 07/07/2023 Nº Diárias: 1.5
NOME: JOSE CARLOS DE SOUSA CRUZ
MATRÍCULA: 5361702
CPF: 12758426234
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 954808


